
 

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL 003/2025 
 
 

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE ATLETAS DA CBVELA 
PARA O MANDATO 2025 A 2028. 

 
A Diretoria da Confederação Brasileira de Vela, neste ato representada por seu Diretor Secretário, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto em vigor: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar ampla publicidade aos atos da Diretoria; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Atletas da CBVela é o órgão que representa os atletas junto à 

CBVela, assessorando a Diretoria em questões relacionadas ao desenvolvimento da vela e às 

necessidades dos velejadores; 

 

CONSIDERANDO que foi realizado processo de candidatura livre e eleição, conforme Manual de 

Eleição publicado em 16 de janeiro de 2025, para o Mandato 2025 a 2028 (Nota Oficial 001/2025). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão de atletas com os seguintes membros efetivos: 
 

NOME DO ATLETA CATEGORIA 

Marina Arndt Vela Olímpica 

Marco Grael Vela Olímpica 

Ana Paula Marques Vela Adaptada 

Marco Augusto Belloti Vela de Oceano 

Felipe Fraquelli Vela Jovem 

 
Art. 2º - A Comissão nomeada neste ato ocupa posição de forma dativa, ou seja, sem receber 
qualquer remuneração e tem por objetivo precípuo o apoio à Diretoria da Confederação Brasileira 
de Vela nos assuntos que lhe são afetos. 
 
Parágrafo Único - Esta Nota Oficial entra em vigor na data de sua publicação, revoga as 
determinações anteriores e seus efeitos são válidos até o dia 31 de janeiro de 2028, salvo disposição 
expressa em contrário. 

  
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2025 

 
 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro 
Diretor Secretário 


